fredi Bastonis, et aliorum multorum quorum nomina longum est enarrare, per definitionis scripturam universa quæ auferebat usurpando ob remissionem peccatorum suorum, et propter quadraginta uncias auri valentiaæ quas inde accepit, præfato Episcopo et ejus Canonicis præsentibus et futuris perpetuo possidenda dimisit. Post jam dicti patris mei vero discesum ego jam dictus Pontius Comes in honorem sucedens definitionis scripturam violenter transgre- diens, et alia mala quamplurima perpetrans, in excomu- nicationis crimen deveni; de quo per Dei gratiam ab Gerundensi Episcopo Berengario Dalmatii, et ejus Canonicis absolutus sum, quia per laudamentum Pontii Guillelmi de Turredela et Guillelmi Seniofredi ac filii ejus Berengarii, et Raymundi Renardi in Ecclesia sanctæ Mariæ de Castilione coram omni populo prælibatam definitionis scriptu- ram laudavi, et manu propria signo puncti firmavi. Quæ omnia, ego prænominatus Pontius Comes, licet sub sigillo bonæ fidei tenere ac observare promissisem, inverecunda fronte irrationabiliter fregi, ac violavi. Sed quia vim vi repelere leges et jura concedunt, Raymundus dominus meus Barcheonensis Comes, cui ego totum suum honorem per manus propiæ sacramentum jurando firmaveram, propter hoc fecit mihi guerram, quia tamdiu Gerundensi Ecclesiæ suam justitiam denegaveram. Unde quia justitiae quisquam diu resistere non potest, in potestatem prædicti Raymundi Comitis domini mei deveni, atque per illius præceptum, et multorum fidelium hominum meorum consilium scrip- turæ definitionis, et evacuationis scripturam quam pater meus fecerat, et ego firmando laudaveram; iterum refor- mando corroborare procuro. Definitione nanque et evacuo ob remissionem delictorum meorum eidem gloriissimæ Dei genitrici Mariæ ejusque canonicae in perpetuum omnes for- cias, et toltas, et malas personas, et omnes malos usaticos quos pater meus Ugo et Pontius avus meus bonæ memorie Comites habuerunt, vel tenuerunt in decimis Ecclesiæ sanctæ Mariæ Castilionis, et in omni alodo, quod Gerundensis Canonica quocumque modo habet, vel habere debet

in omni villa Castilionis, vel in omni termino parrochiaejusdem Ecclesiæ, scilicet in domibus, vel etiam in ceteris rebus usui hominum congruentibus. Non solum hæc scripta superius diffinio et derelinquo, sed etiam omnia illa quæ post mortem eorum quocumque modo male usurpavi, vel adempravi in decimis ejusdem Ecclesiæ, et in omni alodio Gerundensis canonice quod habetur in eadem parrochia, scilicet ipsam albergam quam ego et mei faciebamus in dominica domo Gerundensis canonice, et ipsam domum quam construebam in cimiterio sanctæ Mariæ supra ipsum cigar, et ipsos quatuor sextarios quos accipiebam in decimis sanctæ Mariæ, et ipsam meserieriam quam accipiebam ex hominibus sanctæ Mariæ, et ipsum receptum quem bajulus meus accipiebat ex bajulo sanctæ Mariæ, non accipiat nisi se tertio, et sine cibaria, et propter faciat fideliter donari sanctæ Mariæ omnes decimas ex toto alodio Comitis. Hæc omnia diffinio, et dimito, evacuo, atque derelinquo, vel etiam hoc diffiniendo addo, sive promitto, atque convenio, quod non vetabo, nec vetare faciam præpositis vel clericis Gerundensibus vendere quandocumque vel cuicunque voluerint omne ipsum expletum quod Gerundensis canonica habebit in villa Castilionis tam vinum quam et aliud cuiuslibet annonæ genus, vel ferre, vel transmutare alicubi, si et voluerint, vel dare alicui, si elegerint, vel facere omnem eorum voluntatem, sed ita solide et libere Gerundensis canonica habeat, et teneat omnes decimas et omnia alodia quæ habet in villa Castilionis, vel in futuro habebit sicut privilegia regalia continent, in quibus eadem collata sunt Dei genitrici Mariæ Virginis beatae, scilicet quod nullius servitutis, vel subjectionis vinculo subdantur, vel nullum placitum ibi celebretur nisi à præposito Gerundensis sedis, vel nulla violentia in alodio ejusdem canonice hominibus ibi manentibus ab aliquo ingeratur, sed omnia maneant solida et libera in potestatem ejusdem canonice in æternum et ultra. Quam diffinitionem facio eidem canonice propter quadraginta uncias auri valentiæ quas pater meus Ugo accepit à clericis Gerundensibus ex rebus ejusdem cano-

nicæ et propter diversas et multas violentias atque injurias, propter plurima etiam sacrilegia, et opprobria, quæ ego minus caute in Ecclesiis, in clericis, in honoribus ecclesiasticis sæpe intuli Deo et Ecclesiæ Gerundensi quam ita volo esse firmam, ut neque ego, neque meæ posteritatis, nec aliquis quislibet meus successor in his quæ diffinio valeam, vel valeant aliquid requirere, vel expetere neque per meam vocem, aut successionem quicquam obtinere; sed sit hæc diffinitio stabilis et inconvulsa omni tempore. Quam siquidem diffinitionem ego præfatus Comes Pontius facio Domino Deo, et canonicæ sanctæ Gerundensis Ecclesiæ et domino Berengario Gerundensi Episcopo, et omnibus Canonicis suis, et cunctis eorum successoribus in perpetuum. Siquis vero, quod absit, hanc irrumpere tentaverit, sacrilegii summam componat, et insuper anathematis vinculis subjaceat, et potmodum hæc scriptura diffinitionis firma maneat, et stabilis omni tempore. Acta scriptura hujus diffinitionis XVI. Kal. Octobris, anno XX regni Ledovici Regis, dominicæ incarnationis anno centessimo vigesimo octavo post millesimum. S. Pontii Ugonis Comitis qui hanc diffinitionem, et evacationem feci, firmavi, firmarique rogavi. S. Berengarii Renardi Vicecomitis. S. Bernardi Berengarii Vicecomitis de Tedzon. Petrus Guilhelmi presbyter, qui hoc rogatus scripsi die, annoque prefixo.

XL.

Berengarii Episcopi Gerundensis donatio ad monasterium

Rivipullense. Anno. 1144. Ex archivo monasterii

Rivipullensis.

Sanctissimis antiquorum patrum instruimus auctoritatibus, et monemur congregationibus fidelium pastorali solitudine providere, ne divino postposito officio secularibus causa necessitatis in tempore oporteat vacare. Hac igitur de causa divina miseratione compulsus, ob amorem santissimæ virginis genitricis Dei Mariæ, ego Berengarius gra-

tia Dei Gerundensis Ecclesiæ Episcopus favore atque consensu Archidiaconorum nostrorum, ne non et sacri custodis atque Capitis scholarum, ac voluntate totius cleri, votive et potentialiter ofero, laudo, dono Domino Deo, et prælibatae Dei genitrici Mariæ, et cœnobio Rivipullensi, ac Petro ejusdem monasterii Abbatl, ejusque successoribus, et monachis præsentibus atque futuris Ecclesiam sanctæ Ceciliæ de Molon cum decimis et primitiis, alodibus, atque oblationibus fidelium tam vivorum quam defunctorum, cunctis suis pertinentiis, quæ juris esse sui dignoscuntur, vel fuerint, Deo donante, ob remedium animæ meæ scilicet, et parentum meorum, et ut mei memoria solemnis atque assidua in orationibus illic permanentium fratrum pereniter habeatur. Hoc modo itaque dono ut sit in obsequio atque regimine ne non et dominatione præfatae Ecclesiæ Rivipollentis per secula, salva tamen obedientia, ac reverentia Gerundensis Ecclesiæ in curiis sinodalibus, ac vetitis ejus observandiis, et ut solito modo Episcopus, Archidiaconi, et clerici Gerundensis Ecclesiæ hostitia, et justicias, servitia clericorum illic existentium habeant, et inventiant. Si quis contra hanc nostram donationem ad irrumendum venerit, non hoc valeat vendicare, quod temerarie requisierit, sed tandem anathematis vinculo subjaceat, et Judæ traditoris particeps fiat, donec digne satisfaciat, et sic hæc carta stabilis atque inconcusa omni tempore permaneat. Facta carta donationis XIII. Kal. Augosti, anno dominice incarnationis MCXLIII. octavo autem regni Leovici Regis junioris. Berengarius Dei gratia Gerundensis Episcopus Ecclesiæ. Berengarius sancti Felicis Abbas. Berengarius Gerundensis Ecclesiæ Archidiaconus. Hoc scriptum signo Geraldus corde benigno. Arnaldus de Rogationibus levita. Guillelmus Gerundensis Ecclesiæ caput scholæ. Guillelmus Gerundensis Ecclesiæ Precentor. Ista superscripta Berengarius firmo Sacrista. Bisullunensis probat hoc levita Guillelmus. Petrus Borrelli Presbyter et Canonicus. Arnallus Johannis Presbyter et Sacrista secundus. S. Guillelmi gratia Dei Gerundensis Ecclesiæ Episcopi. Sunt scrip-

ta manu Arnalli Presbyteri , et monachi die et anno quo supra.

XLII.

Donatio Berengarii Episcopi Gerundensis ad Ecclesiam sanctæ Mariæ de Bisulduno. Anno 1147. Ex archivo regio Barcinonensi.

Juxta scita legum et sacrorum auctoritatem canonum justitiæ , et santitati congruum est , et consentaneum quatenus sanctæ Dei Ecclesiæ personis illis tradantur et concedantur habendæ , et disponendæ , quarum sollerti industria , et provida sollicitudine , et res exteriōres in melius promoveantur et dilatentur , Deoque laudes in eisdem ecclesiis à viris religiosis eidem diebus et noctibus devotissimè persolvantur. Idecirco ego Berengarius Dei dignatione Gerundensis Episcopus consilio et voluntate Archidiaconorum , et Canonicorum nostrorum , videlicet Archidiaconi Gerundensis , et Willelmi Archidiaconi Bisuldunensis , et Willelmi Primicerii , et Arnaldi Johannis Sacristæ , et aliorum , anno ab incarnatione Domini millesimo centessimo quadragessimo septimo , rege Lodovico Hierosolimam proficiente , concedo laudo , habendum et in perpetuum possidendum trado Ecclesiam sanctæ Michaelis de Mediano cum omnibus ad eam pertinentibus Ecclesiæ sancti Ruffi , sanctæque Mariæ de Bisulduno , tibique Bernardo prædictæ Ecclesiæ Priori , ut tu et successores tui , sanctique Ruffi Canonicci prædictam Ecclesiam cum omni integritate , et plena pace in perpetuum habeatis , et possideatis , præsertim cum ex antiquis privilegiis chartarum manifestissimis documentis eamdem Ecclesiam de Mediano ad jus Ecclesiæ sanctæ Mariæ Bisuldunensis spectare , et pertinere allegaveritis , et probaveritis , multosque labores pro ea sustinueritis. Berengarius Dei gratia Gerundensis Ecclesiæ Episcopus subscripsi. Enoch Anglicus scriptor hujus chartæ subscripsi die annoque præfixo.

XLIII.

Epitafium Serenissimi ac Victoriosissimi Domni Raymundi Berengarii Comitis Barchinonensis, Regis Aragonum et Dux Provinciæ, anno 1803 dum ejus ossa transferri in Ecclesiam est curatum, in tumbo inventum pergamena charta exaratum.

Anno Domino 1162. octavo idus augusti inclitus Marchio Serenissimus Dominus Raymundus Berengarii Comes Barchinonensis Princeps et Rex Aragonensis, et Dux Provinciæ obiit in Italia apud Vicum Sancti Dalmatii: hicque Dei virtute protectus Almariam, Tortosam, Siuranam, et usque ad quadraginta oppida circa Iberum amnem pugnando cum Saracenis potenter abstulit. Illerdam et Fragam uno die simul cepit. Ecclesiam Dei usque ad trescentas Ecclesiæ in finibus Saracenorum construxit sive dilatavit. In obitu etiam suo claruit miraculis tam in Italia quam per totam Provinciam, necnon per totum iter dum Corpus ejus ad Monasterium Rivipullense afferretur, ubi et jusu ipsius aduc viventis in Ecclesia in hoc sepulero honorifice tumulatum requiescit ibique sepe et sepissime evidenteribus crebris claruit miraculis. Miles hic strenuissimus, larguissimus et multum amabilis claruit in vita sua. Sarracenorum triunfator mirabilis fulsir. Hic etiam tributa ab omni regno Valentiæ Murtiæ et omnibus corumdem Regnorum oppidis et quasi à tota Hispania largiter et potenter accepit. Quid plura dicemus de isto Serenissimo Principe Domino nostro? Hic certe rex pacis, princeps justitiae Dux veritatis et æquitatis, armiger intemeratae fidei christianæ, contra Saracenos et infideles debelator fortis, cuius sagita numquam abiit retrorsum, nec declinavit clipeus ejus in bello, et ejus numquam est aversa hasta. Incliti Christianorum plebis flete, quoniam cecidit dux vester. Vox in Cathalonia et in Aragonia sonet tanti Domini récesum pie ploret Ecclesia, Iam circumdabunt eam canes multi quoniam longe factus

est ab ea auxiliator ejus , jam ad suam non aspicit defensionem , jam tribulatio proxima est , et non est qui adjuvet. Nam in hoc sepulcro jacet Protector solitus , non certe consurget , adversus prelantes in eam. Idcirco clama in cilio et planetu pia Mater , induere viduitatis vestes tanto Serenissimo et Victoriosissimo filio viduata. Plora igitur plora , deducant oculi tui lacrimas per diem et noctem quoniam defecit anchora spei tuæ. Heu qualem amissisti filium conciliatorem et protectorem ! Extincta est lucerna in medio Ecclesiae micans , ut non tibi sed sibi luceat , non mundo sed celo splendeat. Quid ergo dicemus ? Cui conqueramur ? Certe (ut intuemur) à Domino factum est istud , et ideo sibi dicamus : Cur bone Jesu tam velociter tui Sponsa quam in cruce moriens despontasti , tantum abstulisti filium protectorem et contra ejus hostes belligerum ? Certe voluisti eum tecum ; certe Domine non coegeras , ut ipso bene quidem ei subvenisti. Sed nos orphanos reliquisti. Non conqueror quod aliud quam justum est equum feceris , quoniam certe ipse merebatur finem imponere hujus vitæ laboribus et tuum esse , sed dolemus quod tantum incurrit damnum Ecclesia eo abeunte. Utinam eum redderes ut tuam regeret , stabiliret et defenderet Ecclesiam vel ut prius. Heu Serenissime Rex et Victoriosissime Princeps Raymunde Berengarii nostræ sustentationis baculum : Ubi es ? Ubi cubas ? Certe Victoriosissime Princeps in Monasterio Rivipullensi. O felix inquit Rivipulle Villa decoratissima , quæ non minorem de Principibus mundi retines ! Gaude ergo Rivipulle et letare quod tanto Domino meruisti sublimari. Suspende et tu Cathalonia in salicibus organa , non pius casset fletus cum tui Serenissimi et pretiosissimi Domini Raymundi Berengarii recordaris quem amissisti. Tanta denique tibi insit doloris affectio quantum damnum. Sed quæ possent mortalium linguæ quanta eo superstite aderat toti Ecclesiae utilitas : quanta Christianorum singulis salutitas ; quantum damnum quantaque Saracenis et infidelibus destructio et dispersio ? Hic certe omnibus christicolis amabilis erat , et decorus in vita sua : et ideo ejus recessu singulis

fere licet. Nec est qui se abscondere vel excusare possit. Quid plura? Certe ut breviter concludamus, non vere diligit qui sua tantum utilitate diligit: idecirco et si pro ea quæ nobis evenit inutilitate dolemus, et pro ea quæ recipit gaudia colletemur. Cessat igitur dolor, abeat tristitia quibus autem attingere non possumus que vellemus que non solum nullum adhibet remedium dolori sed augeat si ipsum victoriosissimum dominum diligimus ejus letitia gaudeamus; adsit ergo hodie nobis causa magna letitiæ: cantet quilibet nostrum novum Domino canticum honoris; iubilet vocibus mater Ecclesia in himnis et confessionibus; plaudeat hodie plebs Cathalana et Aragonensis; undique jucundetur christiana concio: hodie certe iste Victoriosissimus Princeps et Dominus Raymundus Berengari obtinuit quod tanto tempore estuabat desiderio: hodie devictis hostibus securum obtinuit triunfum, certe omnibus expletis laboribus requiem possidet sine fine. Jam non esuriet neque sitiет amplius, neque cadet super illum sol neque ullus estus, ablata est ab oculis ejus omnis lacrima, abiit omnis luctus, iam certe sibi dolor deinceps non erit, iam certe mercedem habet pro qua toto tempore vite suæ laboravit. Consolemur ergo, demus magnificentiam deo nostro quoniam non derelinquet servum suum sine adjutorio in tribulationibus, sed adjutor et protector suus factus liberavit corpus suum à perditione et à manibus infidelium, et eum sublimiter collocavit infra Patris mansiones. Ubi est omne gaudium, omnis suavitas, omne quod desiderari potest. Ubi felix et gloria est refectio animarum post labores et erumnas: Ubi dulcis solemnitas angelorum. Ubi una societas et charitas omnium ci-vium supernorum. Ibi certe neminem timor aut dolor con-cutit. Ibi nulla penitus agnoscitur tribulatio aut adversitas: nulla ibi infirmitas nominatur: nulla ibi prorsus presentis gloriæ expectatur minoratio, sed augmentum, scilicet cum omnium universalis erit resurrectio mortuorum. Ubi tum Corpus cuiuslibet beatorum simul cum anima predictam gloriam quam nunc sola possidet anima fine interminabile possidebit. Quis autem Angelorum vel hominum quanta

sit minor particula gaudiorum et gloriae quæ ibi sunt, esset sufficiens enarrare? Quis est intellectus ad hæc inteligen-
dum idoneus, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit,
nec in eorū hominis ascendit? Certe si hæc quanta sint gau-
dia consideratur, terrena omnia viliora omni stercore ap-
parebunt. Hæc vita caduca et momentanea respectu illius
mors potius dicenda quam vita. Ista misera vita, semper
in prosperis decipit, tantos decepit, tantos seduxit, tan-
tos obceccavit, quæ dum apparet nihil est, dum videtur
umbra est, dum exaltatur fumus est, dulcis est stultis,
amara sapientibus timenda est fugienda est quasi umbra
mortis, et velut sompnium. Periculosa est, brevis est, ve
eis qui eam credunt, bene eis qui eam contempnunt, se-
mel et ve iterum qui eam diligunt, bene et vere bene qui
eam expernunt. Quid imbecilius miseria hujus vitæ qua-
tot circundamur dolorum et passionum agminibus, ut nu-
lla pene hora sit in qua vivens quicumque homo liber à
dolore transeat. Idecirco nullus sexus vel etas vel conditio
doloris transit expers quoisque in hac maneat miseria vitæ,
omnis mundi fallax et vana letitia, pondus amarissimum
et prava Sarcina. Hanc quippe sarcinam deponens iste Se-
renissimus et Victoriosissimus Princeps Raymundus Beren-
garii optimam illam partem elegit quæ nullo tempore aufe-
retur ab eo. Rogamus ergo, gaudete quod iste Serenissi-
mus Princeps Dominus noster R. B. iam certe bravum ob-
tinet pro quo in agone hujus seculi ab infidelibus debellan-
do cucurrit. Exultate quod iam victor de suis hostibus
triunfavit cum quibus scuto timoris domini munitus virili-
ter dimicavit. Cantate quod iam denarium recepit pro quo
tanto labore in vinea Sanctæ Ecclesiæ laboravit. Psalite
quod iam talentum Domino reddidit duplicatum. Pro cuius
mercede in gaudium Domini sui meruit introire. Propter
hoc iterum dicimus gaudete, et cantabimus canticum no-
vum ut sit laus ejus in Ecclesia Sanctorum. Ergo ad insu-
las longe divulgetur nomen suum, ut sit in eternum ejus me-
moria in benedictione. Exultate igitur carissimi Patres et
Domini Cathalani et Aragonenses, letamini et laudate

quam decus est laudare dominum qui mirabilis se in suis declarat servis! Exulta precipue Sacra mater Ecclesia gloriissimæ Virginis Mariæ Monasterii Rivipullensis, cuius hodie gloriosus filius et cultor amator et fundator precipuus omnibus extirpatis Sarracenis et infidelibus de agro fidei Catholicae ut Sol relucet inter agmina beatorum. Ergo fratres carissimi et Domini consideratis omnibus supradictis et multa alia magnifica quæ dicuntur et leguntur de ejus vita, et quæ ipsi tantum oculta erant, Deo autem manifesta, credimus quod fas est dicere. Anima ejus requiescat in pace, sed pie credimus quod vere dicere possumus et ipse exoret Deum pro nobis. Vale igitur. Vale et Salve Serenissime Rex et Victoriosissime Princeps gloriose Raymunde Berengarii, nostri semper faciens apud Deum memoriam, ut tuum valeamus piissima intercessione et in presenti ab omnibus protegi inimicis et in futuro gaudia quæ jam tu, ut pie credimus, possides adipisci. Amen.

XLIV.

Guillelmi Episcopi Gerundensis litteræ, quibus Monasterio Rivipullensi donat Ecclesiam sanctæ Locadiæ.

Ann. 1167. Ex archivo ejusdem Monasterii.

Sanctissimis antiquorum patrum instruimur auctoritatibus, et monemur congregationibus fidelium pastorali sollicitudine providere, ne divino postposito oficio secularibus causa necessitatis in tempore oporteat vacare. Hac igitur de causa divina miseratione compulsus, ob amorem Sanctissimæ Virginis Dei Genitricis Mariæ, et propter remedium simul animæ meæ, ac bonæ memoriae Domini Berengarii Gerundensis Episcopi avunculi mei, ego Guillelmus gratia Dei Gerundensis Ecclesiæ Episcopus favore atque consensu Domini Pontii Dertosensis Episcopi Canonici nostri, et Arnalli de Rogationibus, ac Guillelmi de Munels Archidiaconorum, et Petri Berengarii Ausonensis Sacristæ et Canonici nostri, ac voluntate clericorum nostrorum votive et po-

tentialiter offero, laudo, dono Domino Deo, et beatæ genitrici Dei Mariæ, et cœnobio Rivipulensi ac Gaufredu ejusdem monasterii Abbati, ejusque successoribus, et monachis præsentibus atque futuris inibi habitantibus, vel inhabitaturis Ecclesiam sanctæ Leocadiæ de horto Madronæ cum Ecclesia castri de Palatiolo sufraganea sua, et cum decimis et primitiis, alodiis, atque oblationibus fidelium tam vivorum quam defunctorum cunctisque suis pertinentiis, quæ juris earum Ecclesiarum esse dinoscuntur, vel fuerint Deo donante, ob remedium, ut dictum est, animæ meæ et avunculi mei, ac parentum meorum, et ut memoria mei solemnis atque asidua in orationibus illic permanentium fratrum perenniter habeatur. Hoc modo itaque dono ut sit in obsequio atque regimine necnon et dominatione præfatæ Ecclesie Rivipulensis per secula, salva tamen obedientia, ac reverentia Gerundensis Ecclesie in curiis sinodalibus ac vetitis ejus observandis, et ut solito modo Episcopus, Archidiaconi, et clerici Gerundensis Ecclesie hospitia et justicias atque servitia clericorum illic existentium habeant, et inveniant. Siquis contra hanc nostram donationem ad irrumendum venerit, non hoc valeat vendicare quod temerarie requisierit, sed tandem anathematis vinculo subjaceat, Judæ proditoris particeps fiat, donec digne satisfaciat, et haec carta sit stabilis atque inconvulsa omni tempore permaneat. Faeta carta donationis quarto Non. Novembris anno dominicæ incarnationis 1167. regni vero Ludovici junioris trigessimo primo. Guillelmus Dei gratia Gerundensis Ecclesie Episcopus, Pontius Dei dignatione Dertosensis Episcopus subscripsi. Petrus Ausonenensis Episcopus subscripsi. Ego Hugo sanctæ Tarragonensis Ecclesie Archiepiscopus subscripsi. Berengarius sancti Felicis Abbas Tarragonensis electus subscribo, Bissulonensis probat hoc Levita Villelmus atque sacerdos. Ego Guillelmus de Ficulneis subscribo. Arnallus Gerundensis Archidiaco-nus. J. de Cursavino Gerundensis Sacrista. Ego Petrus de Melano subscribo. Scripta libens ista Petrus confirmo Sacrista. Petrus de Monte acuto Levita. Berengarius de

Tolonico judex Impuritensis Archidiaconus. Bertrandus de Palerta. Ego Goufredus Gerundensis Ecclesiæ Præcentor subscribo. Raymundus Gerundensis Ecclesiæ Archilevita. S. Raymundi per Dei gratiam Gerundensis Episcopi. Ego R. de Rochabertino Abbas sancti Felicis confirmo. S. B. de Albutrandi Gerundensis Ecclesiæ Canonici. Scripta manu A. Presbyteri, et Monachi die et anno quo supra.

XLV.

Acta consecrationis Ecclesiæ sancti Petri Campirotundi.

Ann. 1169. Ex archivo monasterii Campirotundi.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Anno MCLXVIII ab incarnatione Domini, Idibus Novembris, regni Ludovici junioris Regis Francorum anno trigessimo secundo venerabilis Dominus Cuillelmus Gerundensis sedis Dei gratia Episcopus, et Dominus Pontius Dertosensis Episcopus venerunt ad consecrandum in honore sancti Petri monasterium in loco qui dicitur Campusrotundus. Est autem prædictum monasterium in comitatu Bisuldunensi, in præfato loco antiquitus fundatum. In die vero consecrationis concessit prædictus præsul præfato monasterio Ecclesiam sanctæ Mariæ quæ justa ipsum monasterium fundata est cum omnibus suis terris, et Ecclesiam sancti Christofori de Grexeturrio cum decimis et primitiis, et oblationibus, et terris suis, et Ecclesiam sancti Martini de Solatmal similiiter, et Ecclesiam sancti Nazarii cum suo alodo, et Ecclesiam sancti Jacobi de Poliger cum suo alodo, et Ecclesiam sancti Emeterii cum suis decimis, et primitiis, et oblationibus fidelium, et Ecclesiam sancti Andreæ de Oliveda cum decimis, et primitiis, et oblationibus suis. Præterea concessit dicto monasterio omnes regudes, vel qualescumque donations, sive possessiones, vel adquisitiones quas præfatum monasterium habet, seu habere debet, vel deinceps justè adquisierit. Præfatum autem monasterium cum omni villa sua sub tali defensione, et securitate prædicti Episcopi cum

omnibus illis, qui dedicationi intererant, constituerunt ut aliquis homo cuiuscumque sexus, conditionis, ordinis, dignitatis, vel ætatis ibi aliquam violentiam quocumque tempore non inferat, sed ob honorem, et reverentiam Dei, et Ecclesiæ salvo, et inviolabili munimine consistat. Præsatam vero donationem, et concessionem prædictus Gerundensis Episcopus facit salva in omnibus et per omnia obedientia, et reverentia Gerundensis sedis in omnibus prælibatis Ecclesiis.

XLVI.

Constitutio Guillelmi de Monellis anno 1173.

Equitatis ordo efflagitat et ratio depositit ut qui seipso exinanient amore scientiæ et corpora sua subdunt pluribus periculis, quatenus eorum necessitas in aliquo relevetur. Hinc est quod ego Guillelmus Dei gratia Gerundensis Episcopus communi conniventia et præcibus totius Capituli mei dono atque perpetue constituo, quod quicumque ex Canonice Gerundensis Ecclesiæ causa discendi iter arripuit vel arripuerunt habeat vel habeant ex bonis canonice de unoquoque mense unum optimum aureum boni auri et bene pensi annuatim quandiu fuit vel fuerint in Scolas. Præpositi autem Gerundensis Canonicæ similiter persolvant XII. aureos cuilibet canonico vel quibuslibet canonicis Gerundensis Ecclesiæ eunti vel euntibus ad Scolas in principio itineris sui. Anno vero revoluto si canonicus Gerundensis vel canonici Gerundenses moram fecerit vel fecerint in Scolis, similiter XII. aureos habeant à Præpositis prædictæ Canonicæ: et sic fiat per singulos annos donec redeat vel redeant. Et dentur prædicti aurei optimi nuncio vel nunciis mandatariis canonici vel canonicorum studentis vel studentium sine mora. Si vero aliqui ex canonicis studentibus infra tempus date, et acceptæ pecunia redierit, acceptum aureum vel acceptos aureos Præposito vel Præpositis restituant. Quod si facere contempserit, prebenda illorum mensium careat, de quibus pecuniam acceperat. Prædictam autem

constitutionem facimus, et omni tempore eam illesam manere volumus à nobis successoribusque nostris ac Gerutensis Ecclesiæ canonicis. Si quis vero, quod absit, contra hujusmodi constitutionem venire temptaverit anathematis vinculo percellatur et portio sua sit cum Juda traditore et pereat anima ejus de terra viventium, haec constitutione omni tempore firma firmiter persistente. Actum est hoc viii. Id' Januarij anno xxx.vi. Regni Ludovici Regis Junioris. anno M.C.LXX. iiij. ab incarnato Dei filio. = Guillelmus gratia Dei Gerundensis Episcopus. = Pontius Dei dignatione Dertusensis Episcopus. = Siḡnum Arnaldus Bisuldunensis Archilevita. † Guillelmus Gerundensis Ecclesiæ Sacrista. † Raymundus Gerundensis Archilevita. † Guillelmus Gerundensis Precentor. † Berengarius Abbas S. Felicis. † Raymundus de Terradis Levita. † Ego Petrus de Malanno rogatus testis subscribo. Berengarius de Crudiliis. † Petrus de Monteacuto, Levita. † Guillelmus Raymundi Presbiter. Arnaldus statoris. Gaufridus Presbiter et Præpositus. Petrus Presbyter. Arnaldus de Villafedant, Presbiter et Canonicus. Arnulfus Presbyter de Constantinis. Petrus Presbyter et Sacrista. † Petrus de Pinento Presbiter et Canonicus. Guillelmus Presbyter de Solgusta. Bernardus de Vianna Presbiter et Præpositus. Ego Gaufridus de Palafols rogatus testis subscripti. Arnaldus de Rupeturva. Siḡnum Guillelmi Sancti Stephani. † Gaufridus Levita de Midiniano. † Dalmacius de Montemarino. † Arnaldus de Far. † Berengarius Arnaldus de campomaiori. Berengarius de Colonico Judex. Siḡnum Drogonis. Ego Magister Ricardus subscribo.

Jordanis Levita scripsit hoc cum literis emendatis, iij et viii linea die et anno † quo supra. Arnaldus rogatus translatavit cum literis suprascriptis in iij linea mense Julii.

XLVII.

*Concilium Gerundense I. septem Episcoporum, habitum Era
DLV. Anno Christi DXVII. Tempore Hormisdæ
Rom. Pont.*

1. De (1.) institutione Missarum , ut quomodo in Metropolitana Ecclesia (2.) fuerit , ita in Dei nomine , in omni Tarragonensi provincia , tam ipsius Missæ ordo , quam (3.) psalendi vel ministrandi consuetudo servetur.
2. De litania , (4.) ut expleta solemnitate Pentecostes , (5.) sequens septimana , à quinta feria usque in sabbatum , per hoc triduum , abstinentia celebretur.
3. Item (6.) secundæ litanie facienda sunt Kalend. Novembris; ea tamen conditione servata , ut si iisdem diebus Dominica intercesserit , in alia hebdomada , secundum prioris abstinentiæ observantiam , à quinta feria incipiatur , et in (7.) Sabbatho vesperæ Missa facta (8.) finiantur. Quibus tamen diebus à carnibus et à vino abstinentium decrevimus.
4. De cathecumenis baptizandis id statutum est , ut in Paschæ solemnitate (9.) vel Pentecostes , quanto majoris celebritatis major celeritas est , tanto magis ad baptizandum veniant ; cœteris solemnitatibus infirmi tantummodo debeat baptizari: quibus quocunque tempore convenient baptismum non negari.
5. De parvulis vero , qui nuper (10.) materno utero editi sunt , placuit constitui , ut si infirmi (ut adsolet) fuerint , et lac maternum non appetunt , etiam eadem die qua nati sunt (si (11.) oblati fuerint) baptizentur.

(1) Ut institutio Missarum sicut in Metrop. Exc. (2.) Agitur. Exc. (3.) Psalendo , vel ministrando. Exc. (4.) Desunt in Exc. (5.) Sequenti septimana Exc. (6.) Secunda litania facienda est. Exc. (7.) Sabbati vesperæ. Exc. (8.) Finiatur. Exc. (9.) Vel Natalis Domini. In aliquibus Mis. (10.) E matern. Exc. (11.) Si allati. Exc. et Ivo.

6. De (12.) conversione vitæ id statuere placuit à Pontifice usque ad (13.) Subdiaconum , post suscepti honoris officium, (14.) si qui ex conjunctis fuerint ordinati, ut sine conjugi habitent: quod si habitare nolluerint , alterius fratris utatur auxilio , cuius testimonio vita ejus debeat clarius apparere.
7. De his vero qui sine (15.) conjugibus ordinantur , et familias (16.) domi habent, habito secum , pro (17.) vitæ conversatione fratre in testimonium , non per quamcumque foeminei sexus personam (18.) ejus substantia gubernetur : nisi aut per puerum , aut per amicum , suam domum (19.) debet ordinare. (20.) Si vero matrem in domo habuerit , aut sororem , secundum priorum canonum statuta , per earum personas ejus debet contutari substantia.
8. Si quis vero de laicis , post uxorem , aliam cujuscunq; conditionis cognoverit mulierem , in clero nullatenus admittatur.
9. Is vero qui ægritudinis languore depresus , pœnitentiæ benedictionem (quam viaticum deputamus) per communionem acceperit , et postmodum convalescens caput pœnitentiæ in Ecclesia publice non subdiderit; si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius , admittatur ad clerum.
10. Ita nobis placuit , ut omnibus diebus , post Matutinas et Vespertinas (1.) oratio Dominica à sacerdote profertur.

Joannes (2.) in Christi nomine Episcopus , subscrispi.

(3.) Fortinianus in Christi nomine Episcopus , subscrispi.

Paullus in Christi nomine Episcopus , subscrispi.

Agritius in Christi nomine Episcopus , subscrispi.

(4.) Cinidius in Christi nomine Episcopus , subscrispi.

(12.) De conversatione Exc. (13.) Ad Subdiaconatum . Exc: (14.) Si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris &c. Exc. (15.) Usoribus . Exc. (16.) Domus . Exc. (17.) Pro conversationis fratre . C. A. (18.) Eorum . Exc. (19.) Debeant Exc. (20.) Nisi matrem , aut sororem in domo habuerint , ut secundum &c. Exc.

(1.) Vesperas . Exc. (2.) Desunt ubique. in Exc. (3.) Fortunianus . Exc. (4.) Emidius , alias Cinidius Episcopus subscr. Exc.

Nebridus in Christi nomine Episcopus , subscripti.
Orontius in Christi nomine Episcopus , subscripti.

XLVIII.

Concilium Gerundense. II. Anno 1068. celebratum.

Descriptum illud est ex collectione ms. conciliorum Hispanæ, Galicæ, Africæ et Orientis, quæ est in Ecclesia Cathedrali Gerundensi.

Synodus habita apud Gerundam , jussu Domini Alexandri Papæ , ubi sua vice præfuit Ugo Candidus , S. R. E. Cardinalis Præsbyter , residente domno Guifredo Narbonensi archiepiscopo , cum ceteris Episcopis et abbatibus subterius comprehensis ; à quibus constituta sunt hæc quæ infra continentur : anno Dominicæ incarnationis millesimo sexagesimo octavo; sub præsentia Domini Raymundi Barchinonensis Comitis , et domine Almodis Comitissæ: quorum cura et instantia hæc synodus congregata est.

1. In primis condemnaverunt ibi detestabilem simoniacam hæresim , non solum in graduum ordinibus , sed etiam in ecclesiasticis honoribus ; videlicet ut non atribuantur munera , vel obsequii sacerularis pretio ; sed bonæ vitæ et sapientiæ merito. Itaque sicut turpis lucrum gratiæ prohibetur in capite saecerdotii , ita abdicetur à dicto clericalis honoris corpore: sicque quod gratis accipitur , secundum Dominicam sententiam , gratis detur: ita ut nullus clericus , vel laicus vendat , vel emat ecclesiasticum honorem , et nullus teneat ecclesiastica ornamenta , qui sit laicus , neque sit inde sacrista , aut bajulus.
2. Deinde constituerunt ut ecclesia , quæ plus non habet de decimis , quarta pars ei redatur ad opus presbyterorum , et clericorum; et ut ex omnibus rebus quæ possidentur , tam de operibus manuum , quam ex agricultura , sed de molendinis , sive de hortis et arboribus , et ex omnibus animalibus primitiæ et decimæ reddantur.
3. Item excommunicando sanxerunt , ut incesti omnibus mo-

- dis separantur: deinde habeant licentiam innundi melioris conjugii.
4. Item constituerunt, ut illi qui suas uxores dimiserunt, et alias acceperunt, suas recuperent, si vivæ fuerint, et alienas dimittant. Et nisi hoc fecerint, sint ita excommunicati, tam incesti, quam isti, et nullus Christianus eis Ave dicat, nec cum eis manducet, neque bibat, in Ecclesia simul non orent; si infirmati fuerint, non visitentur, nisi pro satisfactione; et si mortui fuerint sine poenitentia et comunione, non sepeliantur.
 5. Item judicaverunt de clericis arma ferentibus, ut arma dimittant, et quæque illicita cum eis commisserint, digne defleant. Quod si agere nolluerint, de choro exeant, et canonicam perdant, et omne Beneficium Ecclesiæ amittant. Si vero hæc relinquere nolluerint, prædictæ sententiæ de incestis subjaceant.
 6. Clerici, si lectores fuerint et uxores duxerint, in lectoratu permaneant in choro; sed non in congregatione canonica.
 7. A presbytero usque ad subdiaconum, si uxorem duxerint, aut concubinam retinuerint, de clero exeant, et omne beneficium ecclesiasticum perdant, et cum laicis in Ecclesia permaneant. Quod si innobedientes fuerint, sententiam de incestis incurvant.
 8. Illi autem qui uxores et arma dimisserint, securi, et quieti, et sine ullo pavore permaneant. Nullus res eorum diripiat, nec eis aliquam injuriam faciat, sed ipsi et res eorum sint in pace, et treuga Domini per omnes dies.
 9. Clerici et Monachi alterius regionis non recipiantur sine commendatitiis litteris sui Pontificis.
 10. De usuraris Clericis, aut de ministris laicorum, id fuit statutum: aut desinant, aut deponantur.
 11. Clericus à majore ordine usque ad minorem, non sit aleator, neque venator.
 12. Ad finem hujus denuntiamus capituli, ut illi persistant in supradicta excommunicatione, qui prædia canonicularum seu monasticarum diripiunt congregationum.

13. De terris vero seu possessionibus ecclesiastici juris, quæ ab Episcopo seu à clero laicis hominibus dantur, sancientes statuerunt, ut post obitum Episcopi, abbatis, aut clerici, qui illas dedisse dinoscitur, libere et solide revertantur ad Ecclesiam, cujus dominii easdem fuisse constiterit, cum injustum est eorum post mortem quoquo pacto exequi dationem; qui non valent prælibatas res ecclesiæ dimittere per successionem. Nec à laicorum filiis, heredibus, sive successoribus, possessiones Ecclesiæ post mortem parentum vel propinquorum, quamvis ab eisdem parentibus longe possesas illorum voce censuerunt juste umquam potuisse repeti, aut eas sequi, quia res Deo dicatae non debent à laicis hereditario jure possideri.

14. De terris autem, quas à Christicolis detestanda Judeorum emit, aut emerit perfidia, statuerunt, ut omnis decimatio earum, ita illi daretur Ecclesiæ in cujus parochia ædem terræ sint vel fuerint, quemadmodum si à Christianis colerentur; quoniam injustum est ecclesiam eas decimas amittere, vel amississe, quas constat, antequam Judæi huc advenirent, habuisse. Qua propter unde amittit primitias et oblationes, saltem exinde habere debet decimaciones.

Hugo Candidus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Presbyter et Legatus, his synodalibus gestis vice domini mei Papæ subscripsi.

Guifredus Narbonensis Archiepiscopus subscripsi.

Guillermus Auxensis Archiepiscopus subscripsi.

Berengarius Gerundensis Episcopus subscripsi.

Guillermus Urgellensis episcopus subscripsi.

Guillermus Ausonensis episcopus subscripsi.

Berengarius Agathensis episcopus subscripsi.

Salomon Rotensis episcopus subscripsi.

Guillermus Conveniensis episcopus subscripsi.

Seguinus Monachus et presbyter, agens vices Durandi Tolosani episcopi subscripsi.

Gubertus Clericus, agens vices Uzeticensis episcopi subscripsi.

Frotardus Tomeriensis Abbas.

Dalmatius Crassensis Abbas.

Andreas S. Cucufati, Abbas.

(1). Renardus sancti Martini Caniogeniensis Abbas.

Oliba S. Petri Galli-cantus Abbas.

Amatus S. Salvatoris Bredensis Abbas.

Item prælibatus Cardinalis cum præfatis Episcopis, seu Abbatibus, sive principibus, ac totius terræ magnatibus confirmavit, necnon et laudavit pacem et treugam Domini, sicut erat appensa in Episcopatu Gerundensi: et addidit in eadem treuga Domini, consensu omnium atque jussu, ut parimodo teneretur à Dominica octavis Paschæ usque ad octo dies post Pentecostem.

Siquis vero innobediens fuerit his prædictis constitutio-nibus, aut transgressor earum, excommunicationis anathe-mati subjaceat, quoadusque resipiscat, et satisfaccionem inde canonice (2) veniat.

XLIX.

Concilium Bisuldunense, vel potius Bernardi Comitis de eo Epistola.

In nomine eterni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi Presidente Romane Ecclesie Venerabile Papa Gregorio VII. Ego Bernardus Bisundunensium Comes in citeriori Hispania, videns exterminationem Symonis Magi quam operabatur Amatus Olerensis Episcopus et Sancte Romane Eccle-sie Legatus in nostris partibus magno reppletus gudio gra-tes egi omnipotenti Deo et Sancto Petro. Ideoque Conci-lium quod Guifredus Archiepiscopus dictus turbabit Ge-runde susceppe VIII. idus Decembris in Castrum meum Bi-sundunum ut ibi predictus Legatus libera voce preciperet et precipiendo excomunicaret quod secundum Canones ex-comunicandum erat. Ex qua re multos mortales habui ad-

(1) Fortè, Raynaldus. (2) Fortè, reddat.

versos, non solum Episcopus et Abbates sed et Comites. Affuerunt in eodem Concilio Bisindunensi, Episcopi Agatensis, Elenensis, Carcasonensis, et plures Abbates à quibus omnibus excommunicatus ille anticus hostis Narbonensis, et Abbates Symoniaci penitus eradicati de meo Comitatu. Ibi etiam plurima sunt acta que hic non continentur. Expulsis itaque Abbatibus Symoniacis alios ibi subrrogavi Abbates consilio et auxilio ejusdem Legati secundum regulam Beati Benedicti ad divinum servicium peragendum. Pro anima autem mea et parentum meorum censem in is omnibus constitui ad Opus Beati Petri quarum nomina infra continentur : Abbatia de Arulis V. solidos quodtannis, Abbatia de Campo-Rotundo V. solidos, Abbatia de Bisunduno V. solidos, Abbatia de Balneolis V. solidos, canonica de Bisunduno II. solidos, Abbatia Sancti Laurentii V. solidos, Abbatia Sancti Pauli V. solidos. Si vero Ego (quod absit) vel posteritas mei gereris vel aliqua malitiosa potestas ibi voluerit Abbatem irregularē vel Simoniacum constituere jus sit Romane potestatis excommunicare et projicere eum summo dedecore, et qui contra hoc resistere voluerit damnatus et excommunicatus sit ipse sicut Symon Magus, et sepultura ejus sicut asini cuius cadaver canibus et avibus projicitur. Preter hoc autem, ut Sanctus Petrus me habeat peculiarem Militem censem sibi mee milicie constituo singulis annis C. mancusos aureos et ut meus filius idem faciat post mortem meam vel quicumque meum honorem habuerit. = Factum est hoc Privilegium in Concilio Bisundunensi VIII. Idus Decembris anno Nativitatis Christi M.LXX.VII. Indicacione prima. = Ego Bernardus Comes Bisundinensium laudo et firmo.

Este Documento se custodiaba antiguamente en el Armario 4 de Gerona saco E. n. 383. que corresponde en el dia al n. 25. de la Coleccion de las Escrituras en pergamo del tiempo del Conde D. Ramon Berenguer II; y tambien se halla trasladado autenticamente al fol. 28. buelto del tomo V. de traslados de las Escrituras del IX. y X. Conde.

L.

Synodus Gerundensis III. celebrata temporibus Gregorii Papæ, instantे Episcopo Amato ejus Legato. Anno 1078.

Eruit ex M.S. Gerundensi illustrissimus Dominus Josephus de Taverner d' Ardenne canonicus Barchinonensis.

Anno dominice incarnationis septuagessimo octavo post millesimum convenit in Gerundensem ecclesiam sancta synodus Episcoporum, vel Abbatum, ubi vice Domini Gregorii Papæ præfuit Amatus Episcopus sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus, à quo cum cæterorum connubientia sunt plurima sancita secundum canonum decreta, de quibus referantur pauca, ne nostri decident memoria.

1. Primitus enim constituit, de iis qui asistunt altari in ministrando corpore et sanguine Domini, videlicet sacerdotibus, levitis, sive subdiaconis, et qui in clero deputati excellentiori devoverunt se vitæ, ut in nullo contubernio communicentur mulieribus. Si quis verò de cetero palam nupserit, vel concubinam duxerit, gradus sui et honoris periculo subjaceat, et à choro exeat, quoad dusque canonice satisfaciat.
2. Item decernit ut nullus episcoporum aliquem clericum in ecclesia sua audeat per pecuniam sublimare, sive promovere, vel ecclesiasticos honores vendere. Ille vero qui emerit, non solum sit alienus à dignitate quam pecuniis acquisivit, sed etiam proprio gradu, et excommunicationi succumbat, donec quod (forte male) malum obtinuit, dimittat.
3. Item promulgavit quod nullus presbyterorum, diaconorum subdiaconorum filius in eadem ecclesia possideat paternos honores.
4. Item quod clericorum filii ad altiores gradus non promoveantur: in acceptis autem gradibus maneant, nisi vita illis obstiterit.
5. Item filii clericorum tam laici, quam clerici nullo modo

possideant ecclesiasticos honores, quos patres eorum pro beneficio ecclesiæ habuerunt, vel retinuerunt, qui prætermiserit, excommunicetur.

6. Decrevit etiam ut clerici arma deferentes, nisi dimisserint arma, sint alieni à corpore et sanguine Domini, et ab ingresu totius ecclesiæ, et christianorum sepultura, et omni communione ecclesiastica, numquam amplius in Christi ecclesia ad majores honores sive gradus, si rebeles stiterint sublimandi.
 7. Item constituit ne Clericus barbam vel comam nutriat, vel coronam capit is abscondat, non radendo, vel pàrvam faciendo tanquam erubescens quod in hereditaria Christi sorte sit electus, neque ulterius induat militaria induimenta diversis variata coloribus.
 8. In consanguinitate conjungi, nisi digna satisfactione separetur, separati ab ecclesia et corpore Christi maneant.
 9. Concubinarii vero, et ussurarii nisi resipiscant excommunicentur.
 10. Sanxerunt etiam ut omnium terrarum decimatio, quam execranda infidelium Judeorum sævitia excolebat, ita illi exhiberetur ecclesiæ in cuius parrochia eadem terræ sitæ essent, quemadmodum si à christianis colerentur.
 11. Item statuerunt, ut si quæ ecclesiæ per pecuniam essent consecratæ, vel à simoniaco, à legitimo canonice consecrentur episcopo. Si qui etiam clerici pecuniam præbendo, vel à simoniaco sunt ordinati, eodem modo à catholicò ordinentur episcopo. Non enim in iis fit reiteration, sed ipsa consecratio, quoniam nihil præcesserat, quod ratum haberi queat.
 12. Clerici autem alterius regionis non recipiantur sine proprii pontificis literis.
 13. Scimus quidem laicis ecclesiæ non competere, sed ubi illæ ex toto auferri non possunt, saltem oblationes Missarum, aut altaria seu primitias laicis omnino prohibemus. De cimiteriis autem et sepultura et baptisteriis, exactionem fieri prohibemus.
- Amatus episcopus sanctæ Romanæ ecclesiæ legatus his syno-

dalibus gestis vice Domini mei Papæ subscripti.
 Berengarius Gerundensis Episcopus subscripti.
 Berengarius Ausonensis Episcopus subscripti.
 Raymundus Elenensis Episcopus subscripti.
 Raymundus Rotensis Episcopus subscripti.
 Humbertus Barchinonensis Episcopus subscripti.
 Guillelmus Conveniens Episcopus subscripti.
 Fulco Archidiaconus agens vices Urgellensis Episcopi subscripti.

LI.

*Conventus Episcoporum apud Gerundam pro constituenda
 nova Militia adversus Sarracenos ad defendendam Occi-
 dentalem Ecclesiam. Anno Domini N. J. C. 1143.*

Divinæ inspirationis gratia et ratio pietatis monet filios Ecclesiæ summa intentione providere saluti animarum, et libertati catholice ecclesiæ. Eapropter Ego Raymundus Berengarii Comes Barchinonensis, et gratia Dei regni dominator Aragonensis virtute Spiritus Sancti commotus, et coelestis militiæ potentia ad defendendam occidentalem Ecclesiam, quæ est in Hispaniis, ad deprimendam et debelandam et expellendam gentem Maurorum, ad exaltandam sanctæ Trinitatis fidem et religionem, ad exemplum militiæ templi Salomonis in Hierusalem, quæ orientalem defendit Ecclesiam, in subjectione, et obedientia illius, secundum regulam, et ejusdem militiæ statuta beatæ obedientiæ militiam constituere decrevi. Quod jamdiu summo et bonæ mentis desiderio desideraveram, et ad hoc venerabilem Robertum magnæ excellentiæ magistrum Hierosolimitanæ militiæ, et ceterorum fratrum conventum per litteras et internuncios meos sæpe, et diligenter invitaveram. Huic autem desiderio meo ac petitioni præfatus Robertus magister, et omnium fratrum conventus in capitulo fratrum militiæ in Hierusalem Dei gratia adquieverunt, et unanimiter consenserunt et per litteras ac fratres ejusdem templi bonæ

voluntatis eorum decretum atque consilium de constitutione Christi militiae in Hispaniis adversus Mauros misericorditer renuntiaverunt. Idecirco ad exaltandam Christi Ecclesiam, ad exercendum officium militiae in regione Hispaniae contra Sarracenos, in remissionem peccatorum meorum, ad honorem Dei, qui honorat honorantes se, ad salutem animae patris mei, qui fuit miles, ac frater sanctae jam dictae militiae, in cuius regula, et habitu gloriose vitam finivit, tibi Roberto praefatae militiae venerande magister et successoribus ac fratribus tuis omnibus dono atque concedo, et in manu vestra per hanc presentem scripturam potentialiter trado castrum totum quod dicitur Monzón, Mons gaudii, ut per alodium proprium ea teneatis, et habeatis ac jure perpetuo possideatis vos et omnes vestri successores per saecula cuncta cum omnibus territoriis et pertinentiis et terminis eorum vel infra existentibus et cum omnibus usati ciis, ac consuetudinibus suis, cum omnibus leudis et passatiis, cum omnibus cultis vel in cultis, cum planis et montanis, cum pratis et pascuis, et omnibus ad predicta castra pertinentibus, omnia in omnibus, sicut melius et utilius ad honorem Dei, ac supradictae militiae voluntatem inteligi valeat, sine aliquo retentu, quem aliqua persona ibi non habeat. Eo quoque modo dono vobis castrum quod dicitur Chalomera et Barbaranum cum territoriis ac pertinentiis, et terminis eorum, et cum omnibus ad jam dicta castra pertinentibus, sine ullo retentu alicujus personae, et honorem Lup Sancii de Belchit, sicut ex hoc cum predicto Lup Sancio convenire poteritis, et castrum totum quod dicitur Remolins cum omnibus sibi pertinentibus, quando divina clemencia illud tradiderit in meam potestatem, et totum quod habere debeo in Castro Corbins cum mihi Deus illud dignatus fuerit redere. Predicto etiam modo addo vobis omne decimum totius terrae meae, videlicet omnium reddituum et censuum meorum tam de expletis quam de omnibus consuetudinibus rectis, et de justitiis de quibus decimum accipere volueritis, et mille solidos in Hosca, et mille

solidos in Cæsaraugusta quotannis. In omnibus vero caval-
 catis, vel expeditionibus Hispanæ de vestris scilicet homi-
 nibus quintas vobis in perpetuum dimitto, et dono. Si for-
 te aliquid de honore meo dare vel vendere, vel impigno-
 rare contigerit, decimum vestrum salvum, et liberum vo-
 bis remaneat. De omnibus siquidem, quæ Deo juvante jus-
 te conquerere potero, decimum quiete et libere vobis con-
 cedo, et de conquitione terræ Sarracenorum quintam par-
 tem vobis concedo, et decimum totum ex iis quæ parti meæ
 pertineant. Quod si castellum aut fortitudinem contra Mau-
 ros ædificare, aut construere volueritis, opem et consilium
 meum per omnia vobis diligenter attribuam. Convenio ite-
 rum vobis, et dono in potentia coelesti et fortitudine Christi
 me ulterius pacem non facturum cum Mauris nisi vestro
 consilio. Prænominata siquidem omnia devoto animo, et
 spontanea voluntate cum omni integritate omnipotenti Deo
 et vobis prædictæ militiae Roberto magistro et fratribus tam
 præsentibus quam futuris dono et concedo et de meo jure
 in vestrum ea tradò potestatem atque dominium, Regi Deo
 gratias agens qui vos ad defensionem Ecclesiæ suæ elegit,
 ac nostris precibus annuere fecit. Dono vobis iterum atque
 concedo quod de vestra propria causa per totam terram
 meam nulla leuda, nulla consuetudo, nullum passaticum
 accipiatur. Si qua autem ecclesiastica secularisye persona
 præsentem donationis scripturam in aliquo vel in toto dimo-
 veri tentaverit, et iram omnipotentis incurrat, et tandem
 excommunicationis vinculo innodetur, donec digne de tan-
 to reatus excessu satisfaciat. Quod est actum quinto Kalen-
 das Decembris apud Gerundam, domino Guidone sanctæ
 Romanæ Ecclesiæ Cardinali Diacono et Legato celebrante
 conventum in præsentia omnium subscriptorum testium,
 anno dominice incarnationis 1143. Notum autem sit, quod
 hæc presens donatio facta fuit in manu domini Ebrardi Ma-
 gistri Galliæ, et in manu venerabilis Petri de Royera Ma-
 gistri Provinciæ et cuiusdam partis Hispaniæ, et in manu
 fratris Otthonis sancti Ordonii, et fratris Hugonis de Le-

zuns , ac fratis Petri de Arzacho , et fratis Berengarii de
 Eguinnoles ac fratis Arnaldi de Sorgia. Quod autem de
 decimis superioris statutum est , ita etiam firmamus sicut su-
 perius legitur , salva in omnibus donatione quæ Ecclesiis
 facta est . S. Raymundi , Comes . S. Bernardi Cæsaugus-
 tani Episcopi . S. Dodonis Hoseensis Episcopi . S. Raymundi
 Dei gratia Ausonensis Episcopi . S. Guillelmi Rotensis elec-
 ti . S. Guillelmi Præpositi Rivipullensis . S. Gregorii electi
 Tarraconensis Archiepiscopi . Berengarius Dei gratia Ge-
 rundensis Ecclesiæ Episcopus . Guillelmus Cæsaugusta-
 nensis Sacrista . Petrus Rivipullensis Abbas , salvo jure sanc-
 taë Mariæ . S. Renalli magistri Gerundensis Ecclesiæ . Beren-
 garius sancti Felicis Abbas . S. Petri Barchinonensis Episco-
 pi . Petrus Sacrista Barcinonensis . S. Guillelmi Sacristæ Ro-
 tensis . S. Arnalii Mironis Comitis Pallariensis . S. Bernardi
 de Comingo Comitis . S. Petri Comitis Bigorræ . S. Guillel-
 mi Raymundi Dapiferi . S. Gauzerandi de Pinos . S. Bernar-
 di de Bello loco . S. Bertrandi de Bello loco . S. Bernardi Pe-
 tri de Bello loco . S. Raymundi de Podio alto . S. Guillelmi de
 Cervera . S. Raymundi de Torroja . S. Raymundi Berenga-
 rii de Ager . S. Bernardi Bernardi Guillermi de Luciano .
 S. Guillelmi Raymundi de Villa de Mulls . S. Berengarii de
 Torroja . S. Abbatis Fortunii montis Aragonum : S. Pontii
 clerici Barcinonensis scriptoris Comitis Barchinonensis , qui
 hoc scripsit . Signum Ildefonsi Regis Aragonensis Comitis
 Barchinonæ , et Rosillionis , et Marchionis Provinciæ , qui
 totum prædictum donatum quod pater meus dedit militiæ
 templi laudo et confirmo , et de his omnibus , quæ in præ-
 sentia habeo vel in futurum Deo annuente adquirere po-
 tuero dono et concedo militiæ tempi jani dictæ eodem mo-
 do , quo Pater meus Comes Barchinonensis dedit , sicut
 superioris scriptum est . Testes sunt hujus donationis , et con-
 firmationis Petrus Cesaraugustantis Episcopus , et Johannes
 Tirasonensis Episcopus , et Berengarius Abbas Montis Ara-
 gonum , et Petrus de Araguri , et Petrus de Castulasol , et
 Blacus Rometis , Ximenus de Artusella Major domus , et
 Goncalus Capellanus , Alferixet Marchio de Hosca , et Pe-

trus Ortiz, et Exemenus Romeus, et Dodo de Alcala, et ego Sancius de Petra rubea, qui hoc scripsi, præcepto Domini Regis apud Cæsaraugustam mense Agusti æra millesima ducentesima. S. Raymundi Berengarii Comitis Provinciae fratriis Domini Regis.

LII.

Petri primi Regis Aragonum constitutio adversum hæreticos. Ann. 1192. Ex Archivo Ecclesiæ Gerundensis.

Petrus Rex Aragonum et Comes Barchinonæ universis Archiepiscopis, Episcopis, et cæteris Ecclesiarum Dei prælatis atque rectoribus, Comitibus, Vicecomitibus, Vicariis, Merinis, Bajulis, Militibus, Burgensibus omnibus que populis in regno et potestate nostra constitutis salutem, et integrum christianæ religionis observantiam. Quoniam Deus populo suo nos præesse volluit, dignum et justum est ut de salvatione et defensione ejusdem populi continuam pro viribus geramus solitudinem. Quapropter præcedentium meorum patrum in fide imitatores, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ canonibus obtemperantes qui hereticos à consortio Dei, et sanctæ Ecclesiæ, et catholicorum omnium exclusos ubique damnandos ac persecuendos censuerunt, Valdenses scilicet, qui vulgariter dicuntur Sabatati, qui et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alias hæreticos quorum non est numerus, nec nomina sunt nota, à sancta Ecclesia anathematizatos, ab omni regno, et potestativo nostro tamquam inimicos Crucis Christi, Christianæque fidei violatores, nostrosque etiam regnique nostri publicos hostes exire, ac fugere districte, et irremedabiliter præcipimus. Et sub eadem districione Vicariis, Bajulis, et Merinis totius nostræ terræ, ut ad exeendum eos compellant usque ad Dominicam Passionis Domini mandamus. Etsi post tempus præfixum aliquis in tota nostra terra eos invenerit, duabus partibus rerum suarum confiscatis, tertia sit inventoris, corpora eorum ignibus crementur. Eodem mandato fortiter adjicientes ut dicti Vicarii, Bajuli,

Merini, castelanos, et castrorum dominos qui eos in castris suis, et de omni terra sua in villis recipiunt, moneant ut de villis et castris suis, et de omni terra sua infra triduum post ammonitionem suam omni postposita occasione ejiciant, et nullum prorsus subsidium eis conferant. Quod si nionitis eorum acquiescere noluerint, omnes homines villarum seu Ecclesiarum, vel aliorum locorum religiosorum in diocesi illius Episcopi constituti in ejus territorio idem castelanus, ac dominus castri vel villæ fuerit ex mandato et auctoritate nostra regia sequantur Vicarios, Bajulos, et Merinos nostros illius Episcopatus super castra et villas eorum et super loca ubi inventi fuerint, et de damno quod castelanis seu dominis castrorum vel villarum aut receptoribus dictorum nefandorum dederint, nullatenus teneantur. Sed si sequi eos nolluerint, ex quo eis denuntiatum fuerit, ultra iram, et indignationem nostram, quam se noverint incursuros, viginti aureos pro poena singuli eorum, nisi justite, et legitime se excusare potuerint, nobis praestabunt. Si quis igitur ab hac die et deinceps praedictos Valdenses seu Sabatatos aliosve haereticos ejuscumque sectæ in dominibus suis recipere, vel eorum funestam prædicationem aliquam audire aut eis cibum aut aliud aliquid auxilium largiri, vel eis credere, eosve defendere, aut in aliquo assensum prebere præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, et nostram se noverit incursum, bonisque suis absque appealationis remedio confundendis, se tamquam reum criminis lessæ majestatis puniendum. Hoc autem nostrum edictum et perpetuam constitutionem per omnes civitates, castella, et villas regni nostri, et dominationes, ac per omnes terras potestati, seu jurisdictioni nostræ subjectas omnibus dominicis diebus per omnes parochiales Ecclesiæ recitari jubemus, et ab Episcopis, ceterisque Ecclesiarum rectoribus, atque Vicariis, Bajulis, Justitiis, Merinis, et omnibus populis inviolabiliter observari, et praedictam poenam transgressoribus inferendam irrevocabiliter mandamus. Scendum etiam quod siqua persona nobilis aut ignobilis aliquem vel aliquos praedictorum nefandorum in aliqua parte regio-

num nostrarum invenerit quodcumque malum , dedecus, et gravamen , præter mortem et membrorum detruncacionem, intulerit , gratum et acceptum habebimus , et nullam inde pœnam pertimescat , quoquo modo incurrere , sed magis ac magis gratiam nostram se noverit promereri , et post bonorum spoliationem, dedecus et gravamen quod eis irrogaverint, teneantur tradere corpora Vicariis , aut Bajulis nostris ad justitiam quam inde fieri mandavimus exequendam. Si vero, quod non credimus, Vicarii , Bajuli , Merini , et totius terræ nostræ homines vel populi circa hoc regiæ nostræ dignitatis mandatum negligentes , vel desides extiterint , seu contemptores vel trangressores inventi fuerint , bonorum omnium confiscatione procul dubio mulctabuntur, et eadem pœna corporali qua nefari plectentur. Ad ultimum omnibus prædictis Vicariis , Bajulis et Merinis nostris præsentibus et futuris sumiter injungimus ut post admonitionem, vel literarum receptionem illius Episcopi, aut ejus nuntii in cuius diocesi fuerint constituti , infra octo dies ad ejus accedant præsentiam , et tactis sacrosanctis, corporaliter evangeliis, ea quæ superius fieri mandavimus, jurent fideliter se in perpetuum observaturos. Quod si facere noluerint, præter iram , et indignationem nostram pœna ducentorum aureorum feriantur. Data Gerundæ in præsentia Raymundi Tarragonensis Archiepiscopi , Gaufredi Gerundensis Episcopi , Raymundi Barchinonensis Episcopi , Guillemi Ausonensis Episcopi , et Guillemi El-nensis Episcopi , per manum Johannis Beaxnensis Domini regis Notarii , et mandato ejus scripta anno Domini millesimo centessimo nonagesimo septimo. Hujus edicti , et perpetuae constitutionis testes sunt Pontius Ugo Comes Empuritanensis , Guillemus de Cardona , Gaufridus de Rocabertino , Raymudus de Villa Mulorum , Raymundus Gaucerandi , Bernardus de Portella , Guillemus de Granata , Petrus Latronis , Eximinus de Lusia , Michael de Lusia , Guillemus de Cervaria , Petrus de Torricella , Arnaldus de Salis , Petrus Ausonensis Sacrista , Berengarius de Palacio-lo Barcinonensis Sacrista , et Guillemus Durfortis.

LIII.

Pænitentium reconciliatio juxta antiquam Ecclesiæ Gerundensis Consuetudinem. Ex Libro benedictionum Pag. 77.

Hora nona decantata, sit Episcopus indutus alba stola, cappa, et duo archidiaconi cum eo in albis stolis sine dalmaticis, et subdiaconus unus et acoliti duo simul in albis et cum cruce et candelabris accensis, et cum aqua benedicta: et Episcopus veniat cum illis et cum omni clero usque ad portas Ecclesiæ nichil dicendo. Stentque præsentes ibi extra ipsas januas Ecclesiæ Pænitentes qui reconciliandi sunt. Sintque cum illis Sacerdotes eorum, qui de conversatione et emendatione vitæ ipsorum pænitentium, et si digne pænitentiam sibi injunctam pro totis viribus suis observaverint, et si etiam ipsi Sacerdotes ad hoc ex officii sui debito sollicite vigilaverint Episcopo verum testimonium ferant. Dicatque unus Archidiaconus excelsa voce stans extra fortes Ecclesiæ cum pænitentibus: